Mâtürîdî’nin Tefsir-Te’vil Ayrımında Dayanak Kabul Ettiği Rivayet Üzerine Bir Değerlendirme

Öz

Bu çalışma, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân
isimli eserinin mukaddimesinde tefsir ve te’vil kelimelerini tanımlarken daya-
nak kabul ettiği “Kim Kur’ân’ı kendi görüşüyle tefsir ederse cehennemdeki yerine
hazırlansın” rivayetini konu edinmiştir. Mâtürîdî’nin tefsir ve te’vil kelimeleri
arasında yaptığı ayrımı, teorik ve pratik yönden inceleyen çeşitli ilmî çalışma-
lar mevcuttur.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Te’vil, Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, Rivayet,
Rey.

Abstract

This study focuses on the narration, "Whoever makes a tafsīr the Qur'an
according to his own opinion, let him prepare his place in Hell," which Abū
Manṣūr al-Māturīdī (d. 333/944) considered as a basis while defining the
terms tafsīr and tawīl in the introduction of his work titled "Ta'wilatu'l-
Qur'an." Various scholarly studies have examined al-Māturīdī's distinction
between the terms tafsīr and tawīl from both theoretical and practical perspec-

nen tefsir ve te’vil kelimeleri, bazı araştırmalara göre Ebû Mansûr el-
Mâtürîdî’den (öl. 333/944) önce,1 bazı araştırmalara göre ise Mâtürîdî’nin
Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân mukaddimesinde yaptığı tanım denemesiyle birbirlerinden
ayrılmış ve kavramsallaşma süreci başlamıştır.2

Mâtürîdî, eserinin mukaddimesine tefsir ve te’vil lafızları arasındaki farkı
açıklayarak başlamıştır.

görmemiz söz konusu ayrıma imkân veren filolojik bağlamı anlamamızı sağ-
layacaktır. Halil b. Ahmed (öl. 175/791), tefsir kelimesini açıklamak ve ayrıntı-
lı olarak izah etmek,13 te’vili ise farklı manalar taşıyan ve bundan dolayı lafzî
manasının dışında bir açıklamayla doğru anlaşılması mümkün olan bir sözü
tefsir etmek şeklinde açıklamıştır.14 Halil b. Ahmed’in te’vile konu olan lafzı,
doğru bir şekilde açıklamaya çalışma eylemini de tefsir olarak isimlendirdiği
dikkat çekmektedir. Ayrıca sözlüğünde ayet açıklamaları için fessera fiilini
kullandığı görülmektedir.15 İbn Kuteybe (öl. 276/889) ve İbn Düreyd (öl.
321/933) sözlüklerinde fessera fiilini herhangi bir kelimeyi ya da bir meseleyi
açıklama amacıyla zikretmişlerdir.16 Ebû Ubeyd (öl. 224/838) ile İbnu’l-
Enbârî’nin (öl. 328/940) te’vil kelimesini bir sözün açıklaması, 16F

17 bir durumun
seçenekleri arasından çıkan sonuç, çıkarım17F

18 anlamlarında kullandıkları gö-
rülmektedir.

Kur’ân’da Âl-i İmrân sûresi 7. ayetteki te’vil kelimesini Zeyd b. Ali (öl.
122/740) ve Ma’mer b. Müsennâ (öl. 209/824?) tefsir19 kelimesi ile Ferrâ (öl.
207/822) ise müddetin tefsiri olarak açıklamıştır.20 Mukâtil b. Süleymân (öl.
150/767) ise Yûsuf sûresi 36. ayetteki te’vil kelimesini tefsir kelimesi ile açık-

13 Halil b. Ahmed, Kitâbü’l-ayn, thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrahim es-Sâmirî (Beyrut: Dâr ve

Mektebetü'l-Hilâl, ts.) 7/247.
14 Halil b. Ahmed, Kitâbü’l-ayn, 8/369.
15 Halil b. Ahmed, Kitâbü’l-ayn, 4/22.
16 İbn Kuteybe ed-Dîneverî, Cerâsîm, thk.

ve aşırıların tahrifinden koruyacaklarını bildirmiştir.24 “İçi-
nizden biri Kur’ân’ın tenzili için savaştığı gibi, te’vili için de savaşacaktır.”25
hadisinde ise gelecekte ayetleri faklı yorumlamadan kaynaklı tartışmaların
gerçekleşeceğini de bir nevi haber vermiştir. Hz. Peygamber, İbn Abbâs (öl.
68/687) için ettiği “Allahım! Onu dinde fakîh kıl ve ona te’vili öğret.”26 dua-
sında, İbn Abbâs’a Kur’ân’ı doğru anlama ve yorumlama konusunda kabiliyet
verilmesini niyaz etmiştir. Hz. Ali’den (öl. 40/661) gelen bir rivayette Hz.
Peygamberin Şûrâ sûresi 30. ayeti okuduktan sonra “Ali! Onu sana tefsir ede-
ceğim.” dediği ifade edilmiştir.27

Hz. Ömer’den (öl. 23/644) nakledilen “Son inen ayet ribâ ayetidir. Allah
rasulü, o ayeti bize tefsir etmeden vefat etti.”28 cümlesinde fessera fiili Kur’ân
ayetlerini açıklamak anlamında yer almıştır. Yine Hz. Ömer’e ait bir rivayette
Bahreyn valisi Kudâme’nin (öl. 36/656) içki içmesinin meşruiyetine delil ola-

21 Mukâtil b. Süleymân, Tefsiru Mukâtil b. Süleymân, thk. Mahmud Şehhâte (Beyrut: Daru

İhyâi’-Turâs, 1423), 2/333.
22 “De ki: “O, size üstünüzden (gökten) veya ayaklarınızın altından (yerden) bir azap

İstanbul kuşatmasını anlatan bir rivayette geçtiğine göre; Müslümanlar-
dan biri düşman safına atılınca diğerleri “Kendinizi ellerinizle tehlikeye atmayın”
(el-Bakara 2/195) ayetine işaret ederek “kendi elleriyle canını tehlikeye atıyor”
demişlerdir. Bunun üzerine Ebû Eyyûb el-Ensârî (öl. 49/669) “Ey insanlar! Siz
bu âyeti bu şekilde mi te’vil ediyorsunuz? Bu ayet biz ensar topluluğu için
nazil olmuştur.” diyerek tepki göstermiştir.30 Bu ifadede de ayetin yanlış yo-
rumlanması te’vil olarak isimlendirilmiştir.

İbn Abbâs Kur’ân’ın dört vecih üzere nazil olduğunu söyleyerek bu ve-
cihleri şöyle açıklamıştır: “İnsanların cahil kalmaması gereken helal ve haram-
lar, alimlerin bildiği tefsir, Arapların bildiği Arapça ve yalnız Allah’ın bildiği
te’vil.”31 İbn Abbâs’ın yaptığı bu taksimle tefsir ve te’vil arasında bir ayrım gö-
zettiği anlaşılmaktadır. Mukâtil’in tefsirine ondan sonrakiler tarafından ilave
edilen mukaddimede de geçen bu rivayetin devamında râvî Ebû Sâlih es-
Semmân (öl. 101/720) “te’vil nedir?” diye sormuştur. İbn Abbâs “olan şeydir”
şeklinde yanıtlamıştır.31F ”(مَا هُوَ كَائِنٌ )

32 İbn Abbâs’ın bu ayrımda “onun te’vilini
ancak Allah bilir” (Âl-i İmrân 3/7) ayetine dayanarak te’vili gaybî meselelerle
ilişkilendirdiği ve Allah’a has kıldığı anlaşılmaktadır.

Mâtürîdî öncesi Kur’ân tefsiriyle alakalı eserlere baktığımızda, örneğin
Yahyâ b. Sellâm’ın (öl. 200/815) eserinde ayetlerin açıklamasına dair rivayet-
leri “tefsîru Katâde, tefsîru Hasan” gibi sahibine nispetle zikrettiğini ve sıklık-

29 el-Beyhakî, Sünen, 8/547.
30 Ebû İsa Muhammed et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Beşşâr Avvâd Marûf (Beyrut: Dârü'l-

Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1996), “Tefsîru’l-Kur’ân, 3 (No.

Sellâm, eserinde te’vil kelimesine hiç yer vermemiştir. Ağırlıklı olarak nakil
içeren bu eserde, tefsir kelimesi ile rivayetlerin kastedildiği ifade edilebilir.
Ferrâ’nın (öl. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ını incelediğimizde ayette geçen bir ke-
limenin dilsel bir izahına dayanarak yaptığı açıklamayı te’vil kelimesi ile nite-
lendirdiği ve “en iyisini Allah bilir” kaydını düştüğünü görmekteyiz.34 Ayrıca
ayette bahsedilen bir durumun gerçekleşmesi,35 sonuç, akıbet36 gibi sözlük
anlamlarında da te’vil kelimesine yer vermiştir.

من تكلَّم في القرآن برأيه فليتبوأ مقعدَه من النار (6

“Kim Kur’ân hakkında kendi reyi ile söz söylerse cehennemdeki yerine
hazırlansın.”53

Bu rivayetler, Kur’ân ayetlerini isabetli bir izah ya da yorumla dahi olsa
bilgisizce kişisel görüş ile açıklamaktan keskin bir dille sakındırmıştır. Bu ri-
vayetlerin İbn Abbâs (68/687)54 ve Cündeb b. Abdillah’tan (70/689)55 gelen
tarîkleri sıhhat açısından incelenmiş ve bazı şüpheler barındırdığı için temkin-
li yaklaşmak gerektiği ifade edilmiştir.56

Sahabe ve tabiûnun Kur’ân ayetleri hakkında söz söylemeye nasıl yaklaş-
tıklarına bakıldığında, bazılarının son derece mesafeli ve hassas bir duruş ser-
giledikleri dikkat çekmektedir. Bu duruş, yukarıda zikredilen sakındırma ri-
vayetleriyle alakalı gözükmektedir. Hz. Ebu Bekir’in “Kur’an hakkında bilgim
olmadan konuşursam hangi yer beni taşır, hangi gök beni gölgelendirir.”57
ifadesi konu hakkındaki hassasiyetin bir örneğini sunmaktadır. Bununla bir-
likte Hz. Ebubekir’in bazı ayetlerle ilgili kendi görüşünü açıkladığını belirten
rivayetler de bulunmaktadır. İbn Kuteybe, Hz. Ebubekir’in kastının müteşabih
ayetleri kişisel görüş ile açıklamak olduğunu ifade etmiştir.58 Çeşitli rivayet-
lerde Hz. Ömer, İbn Abbâs, Saîd b. Müseyyeb (öl. 94/713) ve Saîd b. Cübeyr
(öl. 94/713?) gibi sahabe ve tabiûnun önde gelen isimlerinin Kur’ân’da anla-
yamadıkları ayet veya kelimeler sorulduğunda, bilmediklerini ya da Kur’ân

52 en-Nesâî, Sünen “Fedâilü’l-Kur’ân” (No. 8031) 7/286.
53 et-Taberî, Câmiu’l-beyân, 1/72.
54 “Kim Kur’ân hakkında bilgi sahibi olmadan söz söylerse cehennemdeki yerine hazırlansın.”

hakkında açıklama yapmak istemediklerini dile getirdikleri görülmektedir.59
Bunun yanı sıra tabiûndan Mesrûk b. Ecda’dan (öl. 63/683) “Tefsirden sakının.
Çünkü o, Allah’tan rivayet etmek demektir” ve İbrahim en-Nehaî’den (öl.
96/714) “Ashabımız tefsirden sakınır ve korkardı” şeklinde nakledilen ve doğ-
rudan tefsir yapmaktan sakınılması gerektiğini belirten rivayetler de mevcut-
tur. Hişâm b. Urve (öl.146/763) “Babamın (Urve b. Zübeyr) Kur’ândan hiçbir
ayeti te’vil ettiğini asla işitmedim” ifadesi de selef ulemasının bir kısmının
Kur’ân hakkında konuşmaktan kaçındığını gösteren başka bir rivayettir. 60

Bu konuyla ilgili dikkat çeken bir diğer nokta Kâsım b. Sellâm’ın (öl.
224/838) bahse konu sakındırma rivayetlerini Fedâilü’l-Kur’ân isimli eserinin
“Kur’ân’ı rey ile te’vil etmek, bu meselenin keraheti ve sakıncası” başlığı altın-
da yer vermiş olmasıdır. Bab başlığında te’vil etmek ( ِتأََوُّل ) kelimesini kullan-
makla birlikte naklettiği rivayetlerde tefsir ve te’vil kelimelerinin ikisinin de
geçtiği görülmektedir.60F

61 Tirmizî (öl. 279/892), Kur’ân hakkında rey ile ko-
nuşmayı yasaklayan rivayetleri tasnif ederken başlık olarak “Kur’ân’ı rey ile
tefsir etmek hakkında gelen rivayetler” ifadesini tercih etmiş ve genel bir kul-
lanımla her türlü açıklamayı tefsir olarak nitelendirmiştir.61F

Ayrıca
vefat ettiği 4. asrın başları senedin terki için oldukça erken bir dönem sayıl-
mıştır.79

Mâtürîdî’nin temrîz sîgasıyla naklettiği ...من فسر القرآن rivayetini Ebu’l-Leys
es-Semerkandî (öl. 373/983), Bahru’l-ulûm tefsirinin mukaddimesinde tabiûn
tabakasından Ebû Sâlih’in İbn Abbâs’tan naklettiğini gösteren muallak merfû
bir senetle zikretmiştir.80 Ravi Ebû Sâlih Zekvân es-Semmân, İbn Abbâs’tan
hadis rivayet etmiş sika81 bir ravi olmakla birlikte, mezkûr senette, sonraki
tabakalardan ravilerin zikredilmemesi, senedi zayıf konumuna düşürmekte-
dir. Ayrıca Kur’ân ayetlerini rey ile açıklamaktan sakındıran diğer rivayet
varyantlarının senetlerinde de ravi Ebû Sâlih yer almamaktadır. Gazzâlî’nin
(öl. 505/1111) İhyâü ulûmi’d-dîn eserinde “Kur’ân’ı anlamak ve nakil olmaksı-
zın rey ile tefsir etmek” başlığında fessera lafzıyla rastladığımız bu rivayetin,82
Irâkî (öl. 806/1404) tarafından yapılan tahricinde de Tirmizî, Ebû Davûd (öl.
275/889) ve Nesâî’de (öl. 303/915) geçen ve ... ِمَنْ قاَلَ فيِ الْقُرْآن şeklinde başlayan
rivayetler kaynak gösterilmiştir. 82F

83 Başka bir değerlendirme de Kur’ân ayetleri
hakkında rey ile söz söylemekten sakındıran bütün rivayetlerin, ayetlerle ilgili
açıklama yaparken ihtiyatlı davranılmasını sağlamak amacıyla, selefin mev-
kuf rivayetleri Hz. Peygamber’e ref etmesinin bir sonucu olduğu şeklindedir.
İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) “Kim Kur’ân hakkında bilgi sahibi olmadan

78 Takıyyüddîn ‘Osmân İbn Abdirrahmân İbn Salâh eş-Şehrezûrî, Mukaddimetü İbni’s-Salâh fî

ulûmi’l-hadîs, thk. Nureddin Itır (Suriye: Dâru’l-fikr, 1986), 62, 183.
79 Tunahan Erdoğan, İmam Mâturîdî’nin Düşüncesinde Hadis (Antalya: Akdeniz Üniversitesi,

Mâtürîdî’nin naklettiği من فسر القرآن... varyantı kendisinden sonra gelen bazı
müelliflerin eserlerine de girmiştir. Ondan önceki eserlerde göremediğimiz
bu varyant, ondan sonra gelen Semerkandî, Ragıp el-İsfehânî (öl. 502/1109),
Ömer en-Nesefî (öl. 537/1142) Râzî (öl. 606/1210), Zürkānî (öl. 1948), Zehebî,
(öl. 1977) gibi müelliflerin eserlerinde bulunmaktadır.85 Tefsir eserlerinin ya-
nısıra Hanefî usulcüler Debûsî (öl. 430/1039), Serahsî (öl. 571/1176) ve
Gazzâlî’nin usul eserlerinde kıyas, ruhsat ve azimet konularında ayetleri na-
zar ve istidlâle dayanan rey ile te’vil etmenin cevazına delil olarak bu rivayetin
doğrudan Hz. Peygambere nispetle yer aldığı görülmektedir.86 Ayrıca bazı
eserlerde ...ِمَنْ قاَلَ فيِ الْقُرْآن diye başlayan diğer rivayetlerin de süreç içerisinde ْمَن